



ПЪРВОИНСТАНЦИОНЕН СЪД НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ
TRIBUNAL DE PRIMERA INSTANCIA DE LAS COMUNIDADES EUROPEAS
Soud prvního stupně Evropských společenství
DE EUROPÆISKE FÆLLESSKABERS RET I FØRSTE INSTANS
GERICHT ERSTER INSTANZ DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN
EUROOPA ÜHENDUSTE ESIMESE ASTME KOHUS
ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ
COURT OF FIRST INSTANCE OF THE EUROPEAN COMMUNITIES
TRIBUNAL DE PREMIÈRE INSTANCE DES COMMUNAUTÉS EUROPÉENNES
CÚIRT CHÉADCHÉIME NA GCÓMHPHOBAL EORPACH
TRIBUNALE DI PRIMO GRADO DELLE COMUNITÀ EUROPEE
EIROPAS KOPIENU PIRMĀS INSTANCES TIESA

EUROPOS BENDRIŲ PIRMOSIOS INSTANCIJOS TEISMAS
Az Európai Közösségek Elsőfokú Bírósága
IL-QORTI TAL-PRIMISTANZA TAL-KOMUNITAJIET EWROPEJ
GERECHT VAN EERSTE AANLEG VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN
Sąd Pierwszej Instancji Wspólnot Europejskich
TRIBUNAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA DAS COMUNIDADES EUROPEIAS
TRIBUNALUL DE PRIMĂ INSTANȚĂ AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE
Súd prvého stupňa Európskych spoločenstiev
Sodišče prve stopnje Evropskih skupnosti
EUROOPAN YHTEISÖJEN ENSIMMÄISEN OIKEUSASTEEN TUOMIOISTUIN
EUROPEISKA GEMENSKAPERNAS FÖRSTAINSTANSRÄTT

Presă și informare

COMUNICAT DE PRESĂ nr. 40/07

12 iunie 2007

Hotărârile Tribunalului de Primă Instanță în cauzele conexate T-53/04-T-56/04, T-58/04 și T-59/04, în cauzele conexate T-57/04 și T-71/04 și în cauzele conexate T-60/04-T-64/04

Budějovický Budvar, národní podnik/Oficiul pentru Armonizare în cadrul Pieței Interne (OAPI)

Anheuser-Busch, Inc./Oficiul pentru Armonizare în cadrul Pieței Interne (OAPI)

TRIBUNALUL RESPINGE ACȚIUNILE FORMULATE DE BUDEJOVICKÝ BUDVAR ÎN PROCEDURILE ÎMPOTRIVA ANHEUSER-BUSCH PRIVIND ÎNREGISTRAREA MĂRCILOR VERBALE COMUNITARE „BUDWEISER” ȘI „BUD”

Budějovický Budvar nu a dovedit că denumirile de origine „Budweiser” și „Bud”, înregistrate în baza Aranjamentului de la Lisabona¹, cu efect în special în Franța, îi permiteau să se opună cererilor de înregistrare a mărcilor comunitare depuse de Anheuser-Busch pentru alte produse decât berea.

Între 1996 și 1998, societatea americană Anheuser-Busch a solicitat Oficiului pentru Armonizare în cadrul Pieței Interne (OAPI) înregistrarea cu titlu de mărci comunitare a semnelor verbale „BUDWEISER” și „BUD” și a unui semn figurativ ce include în special termenul „BUDWEISER” pentru diferite produse, precum produse de papetărie, material pentru curățare, îmbrăcăminte, produse de patiserie și cofetărie. Cererea de înregistrare a semnului figurativ incluzând termenul „BUDWEISER” se referea, în plus, la următoarele produse din clasa 32: „bere, ale, porter, băuturi din malț alcoolice și nealcoolice”².

Societatea cehă Budějovický Budvar a formulat opoziții împotriva înregistrării mărcilor comunitare pentru toate produsele solicitate. În susținerea opozițiilor, Budějovický Budvar a invocat, în special, denumiri de origine anterioare³ înregistrate pentru „bere” în baza Aranjamentului de la Lisabona și o marcă internațională verbală BUDWEISER înregistrată pentru „bere de orice fel”.

¹ Aranjamentul de la Lisabona privind protecția denumirilor de origine și înregistrarea internațională a acestora, adoptat la 31 octombrie 1958, revizuit la Stockholm la 14 iulie 1967 și modificat la 28 septembrie 1979.

² Clasă în sensul Aranjamentului de la Nisa privind clasificarea internațională a produselor și serviciilor în vederea înregistrării mărcilor din 15 iunie 1957, așa cum a fost revizuit și modificat.

³ Aceste denumiri de origine sunt: BUDWEISER BIER, BUDWEISER BIER – BUDVAR, BUDWEISER BUDVAR ȘI BUD.

Țările contractante la Aranjamentul de la Lisabona se angajează să protejeze, pe teritoriile lor, denumirile de origine ale produselor din alte țări contractante, recunoscute și protejate cu acest titlu în țara de origine și înregistrate la Biroul internațional al Organizației Mondiale a Proprietății Intelectuale. Republica Cehă și Republica Franceză sunt țări contractante la Aranjamentul de la Lisabona.

În Franța, în temeiul articolului L. 641-2 din Code rural, în forma aplicabilă la data faptelor, numele geografic care constituie o denumire de origine nu poate fi folosit pentru un produs similar sau pentru nici un alt produs sau serviciu, în cazul în care această utilizare este susceptibilă de a deturna sau diminua notorietatea denumirii de origine.

OAPI a respins opozițiile formulate de Budějovický Budvar, întemeiate pe denumirile de origine în cauză, pentru cererile de înregistrare a mărcilor comunitare referitoare la alte produse decât berea. Budějovický Budvar a introdus acțiuni împotriva deciziilor de respingere a acestor opoziții în fața Tribunalului de Primă Instanță al Comunităților Europene.

OAPI a admis, în schimb, opoziția formulată de Budějovický Budvar, întemeiată pe marca internațională verbală BUDWEISER, împotriva înregistrării semnului figurativ ce include termenul „BUDWEISER”, în ceea ce privește produsele „bere, ale, porter, băuturi din malt alcoolice și nealcoolice”. Anheuser-Busch a introdus o acțiune în fața Tribunalului împotriva acestei decizii (cauza T-71/04).

În hotărârea pronunțată azi, Tribunalul constată că denumirile de origine invocate de Budějovický Budvar nu sunt protejate, în baza Aranjamentului de la Lisabona, decât pentru bere și produse similare. Cu toate acestea, Tribunalul arată că dreptul francez permite o protecție mai extinsă în cazul în care produsele în cauză sunt diferite. Pentru a beneficia de această protecție extinsă, Budějovický Budvar ar fi trebuit să dovedească faptul că utilizarea semnelor în litigiu de către Anheuser-Busch este susceptibilă de a deturna sau diminua notorietatea, în Franța, a denumirilor de origine în discuție. În această privință, Tribunalul concluzionează că Budějovický Budvar nu a reușit să dovedească existența notorietății acestor denumiri de origine în Franța. Tribunalul constată, în plus, că Budvar nu a demonstrat modul în care ar fi putut fi deturnată sau diminuată notorietatea denumirilor de origine, presupunând că aceasta ar exista în Franța, dacă Anheuser-Busch ar fi fost autorizată să utilizeze semnele în cauză pentru produsele specifice solicitate. În consecință, Tribunalul confirmă deciziile OAPI.

În ceea ce privește cauza T-71/04, Anheuser-Busch a informat Tribunalul, la 8 mai 2007, că își retrăsese cererea de înregistrare cu titlu de marcă comunitară a semnului figurativ ce include termenul „BUDWEISER” în ceea ce privește produsele din clasa 32. Tribunalul constată că, în această cauză, acțiunea a rămas fără obiect și că, prin urmare, nu mai este necesar ca Tribunalul să se pronunțe asupra fondului.

MENȚIUNE: Împotriva hotărârii Tribunalului se poate formula recurs, numai pentru motive de drept, în fața Curții de Justiție a Comunităților Europene, în termen de două luni de la comunicarea acesteia.

Document neoficial, destinat presei, care nu angajează răspunderea Tribunalului de Primă Instanță.

Limbi disponibile: BG ES CS DE EL EN FR IT HU NL PL PT RO SK

Textul integral al hotărârii este disponibil la adresa internet a Curții

<http://curia.europa.eu/jurisp/cgi-bin/form.pl?lang=RO&Submit=rechercher&numaff=T-.57/04>

În general, acesta poate fi consultat începând din ziua pronunțării, de la orele 12 CET.

Pentru informații suplimentare, vă rugăm să îl contactați pe Balázs Lehóczki

Tel: (00352) 4303 5499 Fax: (00352) 4303 2028